
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：华生电机（江门）有限公司年产半导体功率器

件 2亿颗扩建项目

建设单位（盖章）：华生电机（江门）有限公司

编制日期：2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制











— 1 —

目录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................34
[...]
计算，则实验废水排放量为 54m3/a。本项目分为一期和二期，一期实验用水量约为 6m3/a，

废水排放量为 5.4m3/a，二期实验用水量约为 54m3/a，废水排放量为 48.6m3/a。

实验废水污染物产生浓度参考《污水处理厂工艺设计手册》（第二版）（化学工业出版

社，2011年王社平、高俊发主编）中的常见水质分析汇总表，实验清洗废水水质实例范围：

CODCr为 100~294mg/L、BOD5为 33~100mg/L、SS为 46~174mg/L、NH3-N为 3~27mg/L。本



— 133 —

项目按最大污染影响选取该范围的最大值作为实验废水源强，则 CODCr≤294mg/L、

BOD5≤100mg/L、SS≤174mg/L、NH3-N≤27mg/L。

（5）循环冷却水

项目回流焊固化设备 2台、烘烤炉 5台、切割水冷却设备 3台等生产设备需使用间接冷

却水辅助生产，以上生产设备均自带冷水机，单台设备冷却循环水用量为 5L/min，则循环水

量为 3m3/h。本项目使用闭式循环冷却器冷却时，水在循环过程中，微量渗漏、维护排气会

造成水量损失，根据《工业循环水冷却设计规范》（GB/T 50102-2014），损失量按下式计算：

式中：Qb—循环冷却水系统损失量，m3/h；

Qe—蒸发损失，m3/h；

Qw—风吹损失，m3/h，风吹损失水率（%）按表 3.1.21取值，本项目为闭式循环冷却器，

取 0。

n—循环水设计浓缩倍率。循环水中的盐类浓度和补充水的盐类浓度之比称为浓缩倍率。

一般来说，如果补充水 Cl-＜1000mg/L 的话，控制在 2.0以下；如果 Cl-＜500mg/L 的话，可

控制在 3.0以下。项目补充水为纯水，CL-＜500mg/L，循环浓缩倍率取 3.0。

式中：KZF—系数（1/℃），项目环境温度取 25℃，采用内插法计算，取数值为 0.00145；

∆t—进出水温差；

Q—循环水量，m3/h。

本项目冷却器补充用水量汇总情况如下表所示。

表 4-7 冷却器补充用水量汇总

设备
循环水量

Q（m3/h） KZF ∆t（℃）Qe（m3/h） Qw

（m3/h） n Qb

（m3/h）
总补充水

量（m3/a）

一期补充

水量

（m3/a）

二期补充

水量

（m3/a）
闭式循

环冷却

器

3 0.0014
5 75 0.326 0 3 0.163 978 97.8 880.2

（6）制纯水浓水

本项目纯水主要用于晶圆切割用水、助焊剂清洗用、循环冷却水以及实验室用水，晶圆



— 134 —

切割用水量为 13340m3/a，助焊剂清洗用水为 211.2m3/a，循环冷却水用水量为 978m3/a，实验

室用水量为 60m3/a，则项目纯水用量为 14589.2m3/a，本项目 RO系统制水率约为 75%，则新

鲜水用量为 19452.27m3/a，浓水产生量为 4863.07m3/a。制纯水产生的浓水属于清净下水，经

市政雨水管网排入礼乐河。

本项目一期制纯水新鲜水用量为 1945.23m3/a，浓水产生量为 486.31m3/a；二期制纯水新

鲜水用量为 17507.04m3/a，浓水产生量为 4376.76m3/a。

（7）冷凝水排水

本项目高低温湿热试验箱、加速寿命系统、高温高湿反偏老化系统、快速温变试验箱、

PTC试验箱在测试过程中会产生少量冷凝水排水。由于产品测试属于可靠性测试，单次测试

需连续运行一周，根据建设单位提供资料，冷凝水排水量约 10kg/天，则冷凝水排放量为 3t/a。

一期冷凝水排放量为 0.3t/a，二期冷凝水排放量为 2.7t/a。冷凝水属于清净下水，经市政雨水

管网排放。

综上，本项目生产废水产排情况见下表。

根据《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 2单位产品基准排水量，适用

企业为半导体器件，产品规格为传统封装产品，单位产品基准排水量为 2.0m3/千块产品，本

项目产品产量为 2 亿个 /a，则基准排水量为 40 万 m3/a。本项目晶圆切割废水产生量为

12017.76m3/a，小于单位产品基准排水量，水污染物排放浓度不需进行换算。

表 4-8 项目生产废水产排情况（一期）

所

在

工

序

废水产生量

污染物 pH CODCr NH3-N 总磷 TN BOD5 SS
m3/d m3/a

晶

圆

切

割

废

水

4.01 120
1.78

产生浓度

（mg/L） 6~9 228.41 1.16 5.41 3.91 / /

产生量

（t/a） / 0.275 0.001 0.007 0.005 / /

排放浓度

（mg/L） 6~9 137.05 1.16 4.00 3.91 / /

排放量

（t/a） / 0.165 0.001 0.005 0.005 / /

实

验
0.01
8 5.4 产生浓度

（mg/L） 6~9 294 27 / / 100 174



— 135 —

废

水

产生量

（t/a） / 0.002 0.0001 / / 0.001 0.001

排放浓度

（mg/L） 6~9 117.6 13.5 / / 50 87

排放量

（t/a） / 0.0006 0.0001 / / 0.0003 0.000
5

注：①一期废水产生量约占本项目总废水量的 10%；

②由于晶圆切割废水 NH3-N、TN产生浓度极小，处理效率按 0计算。

项目一期生产废水（晶圆切割废水和实验废水）依托现有的高浓度有机废水处理系统处

理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《电子工业水

污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 1水污染物排放限值与江门高新区综合污水处理厂进

水标准较严者后排入市政管道，经江门高新区综合污水处理厂处理后排入礼乐河。

表 4-9 项目生产废水产排情况（二期）

所在

工序

废水产生量
污染物 pH CODCr NH3-N 总磷 TN BOD5 SS

m3/d m3/a

晶圆

切割

废水

36.05 10815.9
8

产生浓度

（mg/L） 6~9
228.41

1.16 5.41 3.91 / /

产生量（t/a） / 2.471 0.013 0.059 0.042 / /
排放浓度

（mg/L） 6~9 137.05 1.16 4.0 3.91 / /

排放量（t/a） / 1.482 0.013 0.043 0.042 / /

实验

废水
0.162 48.6

产生浓度

（mg/L） 6~9 294 27 / / 100 174

产生量（t/a） / 0.014 0.001 / / 0.005 0.008
排放浓度

（mg/L） 6~9 117.6 13.5 / / 50 87

排放量（t/a） / 0.006 0.001 / / 0.002 0.004
注：①二期废水产生量约占本项目总废水量的 90%。

②由于晶圆切割废水 NH3-N、TN产生浓度极小，处理效率按 0计算。

若项目二期建成后，一期和二期产生的晶圆切割清洗废水经新建的半导体封装废水处理

系统处理后、实验室废水依托现有的高浓度有机废水处理系统处理后，达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《电子工业水污染物排放标准》（GB

39731-2020）表 1水污染物排放限值与江门高新区综合污水处理厂进水标准较严者后排入市

政管道，经江门高新区综合污水处理厂处理后排入礼乐河。

表 4-10 项目生产废水产排情况（二期建成后）

所在

工序

废水产生量
污染物 pH CODCr NH3-N 总磷 TN BOD5 SS

m3/d m3/a



— 136 —

晶圆

切割

废水

40.06 12017.7
6

产生浓度

（mg/L） 6~9
228.41

1.16 5.41 3.91 / /

产生量（t/a） / 2.746 0.014 0.066 0.047 / /
排放浓度

（mg/L） 6~9 137.05 1.16 4.0 3.91 / /

排放量（t/a） / 1.647 0.014 0.048 0.047 / /

实验

废水
0.18 54

产生浓度

（mg/L） 6~9 294 27 / / 100 174

产生量（t/a） / 0.016 0.0011 / / 0.006 0.009
排放浓度

（mg/L） 6~9 117.6 13.5 / / 50 87

排放量（t/a） / 0.0066 0.0011 / / 0.0023 0.0045

1.2生产废水处理工艺

（1）高浓度有机废水治理设施

本项目一期生产废水依托现有项目的高浓度有机废水治理设施，现有项目有机废水总产

生量为 13248m3/a（44.16m3/d），本项目一期废水产生量为 1201.78m3/a（4.01m3/d），高浓

度有机废水治理设施设计规模为 50m3/d，故现有污水处理设施有余量可处理本项目一期生产

废水。依托现有的有机废水采用“隔油+混凝沉淀+ABR+LQ 强化+沉淀过滤”工艺，处理工

艺流程见下图。



— 137 —

图 4-1 高浓度有机废水处理系统工艺图

生产废水处理工艺分析：

混合废水由各生产线收集排入隔油池，通过隔油池中挡板的作用，比重较轻的油分和废

水分离，达到祛除油分的作用；隔油池出水自流入调节池，用以调整废水水质水量；混合废

水泵入气浮池，通过往气浮池中添加 NaOH、FeSO4、PAM等药剂，用以祛除废水中的油分、

悬浮物、及部分大分子有机物等，浮渣自动收集后人工运至车间外的污泥池；气浮池的澄清

液自流进入气浮出水池，用以调节水量，便于后续系统的连续运行处理；废水由泵提升，从

气浮出水池进入 pH调节池；在 pH调节池内，将废水的 pH值调整至 2-3的范围，以适于 Fenton

反应；废水自 pH调节池自流进入 Fenton 反应池内，通过往 Fenton 内添加 H2O2和 FeSO4，

将废水中的大分子难降解的物质氧化降解，祛除部分 COD；废水自 Fenton 反应池出来后，

自流进入由 pH回调池、混凝池、絮凝池、斜管沉淀池 1组成的物化沉淀系统，用以祛除废

水中的大分子有机物、SS等物质，污泥泵入系统污泥池；斜管沉淀池出水进入中间水池，用



— 138 —

以调节水质水量；中间水池出水由泵提升进入 ABR厌氧反应池，通过厌氧池内厌氧菌的作用，

祛除、降解、分解有机物；ABR厌氧反应池出水自流进入 LQ强化生物膜池，通过好氧微生

物的呼吸作用，祛除废水中的 COD等物质，污水自流进入污泥截留池，污泥泵入系统污泥池；

LQ强化生物膜池出水进入混凝絮凝池，投加药剂后进入二沉池，废水中的污染物在重力沉降

的作用下，大部分 SS 及部分总磷被祛除，污泥泵入系统污泥池；废水自二沉池自流进入中

间水池，用以调节水质水量；通过增压泵，废水自中间水池泵入多介质过滤器，对废水中的

污染物、SS进行进一步的深度处理，过滤器的反冲洗出水进入调节池；多介质过滤器出进入

清水池，清水池出水通过巴歇尔槽达标排放。

（2）高浓度废水处理效果

根据现有项目一阶段竣工验收检测报告（报告编号：编号 HC[2021-07]026D号）显示，

CODCr的去除率达到 96.3%、总磷的去除率达到 97.1%、总氮的去除率达到 94%、氨氮的去

除率达到 96.2%，外排废水处理达到高新区综合污水处理厂进水设计水质标准及《水污染物

排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准的较严者（pH值 6~9、CODCr≤300mgL、总

氮≤45mg/L、总磷 4.0mg/L、氨氮<35mg/L）。

（3）半导体封装生产废水治理设施

项目二期扩建后新建 1套半导体封装生产废水处理系统，该套处理系统拟采用“混凝絮凝

沉淀+水解酸化+接触氧化+混凝絮凝沉淀”处理工艺，建设处理能力为 44m3/d（1096m3/月）

的废水处理站，二期项目扩建后将一期和二期产生的晶圆切割废水统一排至半导体封装生产

废水处理系统，本项目一期和二期晶圆切割废水产生量合计为 40.06m3/d，故处理规模可满足

本项目废水处理量要求，污水处理工艺如下图所示。



— 139 —

图 4-2 半导体封装废水处理系统工艺图

生产废水处理工艺分析：

半导体封装废水进入调节池，将进行水质和水量进行综合调节。调节池水用泵提升到反

应池后，加入复合碱将废水的pH值调节至碱性，然后再投加混凝剂、絮凝剂，并同时形成絮

状矾花，并在沉淀池中沉降从而达到去除的目的，除去废水中的悬浮物和磷。

一级沉淀池出水进入水解酸化池，水解酸化能将难降解有机物分解成易降解有机物、将

大分子有机物降解成小分子有机物，而微生物对有机物的摄取只有溶解性的小分子物质才可

直接进入细胞内，而不溶性大分子物质首先要通过胞外酶的分解才得以进入微生物体内代谢。



— 140 —

提高中水的可生化性，改善后续生化处理的条件。

水解酸化池出水进入接触氧化池中，通过风机鼓风，使反应池处于好氧状态，利用好氧

微生物的降解作用，将废水中的有机物降解，接触氧化池出水进入中沉池进行固液分离。进

行沉淀后的废水进入反应池进行二级物化沉淀，加入PAC和PAM进行混凝沉淀，通过混凝反

应将废水中的悬浮物形成大的絮凝物，最后将废水过滤达标排放。

由于处理系统排出的污泥若不减量化处理则会对环境产生污染，沉淀池排出的污泥通过

污泥泵的作用进入压滤机进行脱水。脱水后的污泥经有资质的处理公司进行无害化处理，使

它不会引起二次污染。

（4）半导体封装污水处理效果

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019）和《排污许可证

请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）表3电子工业排污单位废水类别、污染

物项目及污染防治可行技术参考表，本项目的生产废水采用化学沉淀法+生化法，属于可行技

术。

结合《废水处理工程》中混凝沉淀工艺的处理效率和参考《生物接触氧化法污水处理工

程技术规范》（HJ 2009-2011），本项目设计的处理工艺对生产废水的 CODCr、NH3-N、TN、

总磷等污染物均有较好的处理效果，预计该处理设施运行效果见下表。

表 4-11 项目半导体封装废水处理站处理效率及出水效果情况

名称 CODCr NH3-N 总磷 TN

进水浓度（mg/L） 228.41 1.16 5.41 3.91

去除率
（1）（%） 82 0 69 0

出水浓度（2）（mg/L） 41.11 1.16 1.68 3.91

标准值 300 35 4.0 45

注：废水处理效率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“38-40 电子电气行

业系数手册”污水处理技术及效率表，CODCr生物化学法处理效率为 82%，总磷生物化学

法处理效率为 69%，则总磷的总处理效率为 93.8%。

1.3生产废水接收单位（江门市华泽环保科技有限公司）接收可行性分析

（1）贮存情况

根据上文可知，本项目的生产废水外运量为 14.4m3/a（助焊剂清洗废水 14.4m3/a）。此



— 141 —

部分废水收集后使用储桶临时贮存，放置在车间的固定区域内，按照零散废水处置单位（江

门市华泽环保科技有限公司）派出的槽车每次最大运输量为 10t 来算，每年至少需要安排 2

次清运，企业车间临时存放最大量为 10t。

（2）外运水量和水质可行性分析

根据《关于江门市华泽环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目环境影响报告书

的批复》（批复：江蓬环审〔2022〕168号），江门市华泽环保科技有限公司接收的废水为

符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》规定的零散工业废水，计

划处理量为 500立方米/天（项目分两期工程进行建设，两期工程零散工业废水处理规模 250

立方米/日），种类包括废水种类主要包括食品加工废水、印刷废水、喷淋废水、表面处理废

水（除油废水、酸碱废水）4种废水，不含危险废物和第一类重金属污染物的工业废水。

已知本项目的生产废水产生量为 14.4m3/a（助焊剂清洗废水），由于废水运输车辆的运

输量不超过 10t，故单次外运量预计不超过 10t（厂区车间最大储存量不超过 10吨），即本项

目废水量 10m3/次远远小于江门市华泽环保科技有限公司的纳污量 250m3/d（一期处理规模），

故认为江门市华泽环保科技有限公司可接纳本项目的生产废水。

江门市华泽环保科技有限公司对接收的零散工业废水进行深度处理，涉及多种行业，经

对比所涉行业标准后，处理后出水要求达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《肉类加工业污水排放标准》（GB13457-1992）表3

肉制品加工三级标准及棠下污水处理厂进水标准的较严者后经市政污水管网排入棠下污水处

理厂。

（3）纳污单位资料

江门市华泽环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目选址于江门市蓬江区棠下

镇桐乐路 15号厂房，总占地面积约 2700m2，设计处理规模为 500m3/d，项目分两期工程进行

建设，两期工程零散工业废水处理规模均为 9.125万 m3/a（250m3/d）。2023年已正式投入运

行。

根据资料显示，项目采用“预处理+水解酸化+A2O+MBR系统+消毒”处理工艺，达标

处理后的尾水经市政污水管网排入棠下污水处理厂，出水执行广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《肉类加工业污水排放标准》（GB13457-1992）